İspanyolca çeviride ciddi hatalar, ilave ve çıkarmalar mevcuttur⁶.

Ahmed er-Razî'den sonra Benu't-Türk (Türkoğulları) diye bilinen ve aynı zamanda iyi bir hekim olan Kurtubalı Arîb b. Sa'd (ö. 369/979-80)'ın günümüze ulaşan iki önemli eserinden söz etmek uygun olur. Bunlardan biri, Taberî'nin *Tarihu'l-Umem ve'l-Mülûk*'una zeyil olarak yazdığı *Sılatu tarihi't-Taberî*'dir. Taberî, *Tarih*'ini 302/915 yılına kadar devam ettirdiği halde Arîb eserine 291/903 yılından başlamış, 291-294/903-907 yılı olaylarını Taberî'den özetlemiş, 295-302/907-915 yılları olaylarında Taberî'nin verdiği bilgilere ilâveler yapmıştır, 302-320/915-932 tarihleri arasını ise bizzat telif etmiştir. Arîb'in bu zeylinde sadece Abbasîler'le alakalı bilgilere yer verdiği, buna mukabil Muhtasar min Tarihi't-Taberî adlı bir başka eserinde ise hem Taberî'nin *Tarih*'ini özetlediği hem de Endülüs ve Mağrib'le ilgili haberleri ilave ettiği ileri

yüzyılda Gırnata'da yaşayan meşhur şahsiyetlerin hal tercümelerini ihtiva eden *et-Tâcu'l-muhallâ*'nın numaralı birer elyazma nüshası mevcuttur. Kitabın baş tarafı *Reyhânetü'l-küttâb*'a da alınmıştır (II, 361-410), ayrıca Muhammed Kemal

³¹ Eserin muhtasar bir neşri ilk defa Muhibbuddin el-Hatib tarafından gerçekleştirilmiştir (Kahire 1347/1928). Daha sonra bir heyet tarafından tekrar neşredilmiştir (Beyrut 1400/1980).

³² Tunus 1316/1898-99.

³³ *Şerhu Rakmi'l-hulel fi nazmi'd-duvel* (nşr. Adnan Derviş), Dimaşk 1990

³⁴ *Reyhânetu'l-küttâb ve nuc'atü'l-muntâb* (nşr. Muhammed Abdullah 'inân), I-II, Kahire 1980-1981. Eserde Nasrîler'le Merînîler arasında teati edilen bazı resmi mektuplar Mariano Gaspar Remiro tarafından İspanyolcaya çevrilmiştir (*Correspondencia Diplomática entre Granada y Fez* [siglo XIV], Granada 1916).

yüzyıl ortalarına kadarki tecrübesini anlama çabalarına bu eserin sağlayacağı katkının önemi ve büyüklüğü kuşkudan uzaktır. Eser İbnu'l-Faradî ve Kâdî İyâd başta olmak üzere sonraki Mâlikî müellifleri için önemli bir kaynak olmuştur.

El-Huşenî'nin muasırı, hekim ve aynı zamanda felsefe tarihçisi olan Ebû Dâvûd Süleyman b. Hassan b. Cülcül (ö. 384/994), bize *Tabakâtu'l-etıbbâ ve'l-hukemâ*⁴⁶ adlı -bazı kaynaklarda *Ahbâru'l-etıbbâ* diye de geçer- bir eser bırakmıştır. Adından da anlaşılacağı üzere felsefecileri ve hekimleri tanıttığı bu eser, Endülüs bilim tarihi açısından çok önemlidir. 377/987'de yazılan eserde değişik milletlerden hekim ve filozofların biyografileri dokuz tabaka halinde verilmiş, Endülüslüler'den dokuzuncu tabakada söz edilmiştir. Bu bölümü, aslında kitabın en özgün bölümü olarak nitelemek mümkündür. Eser daha sonra gelen düşünce ve bilim tarihçileri, özellikle de İbnu'l-Kıftî, İbn Ebî Usaybia ve Kâdî Sâid için, başlıca kaynaklardan birini teşkil etmiştir. İbn Cülcül'ün kaynakları arasında ise, İshak b. Huneyn'in *Târîhu'l-etıbbâ ve'l-hukemâ* adlı eseriyle Huneyn b. İshak'ın *Nevâdiru'l-felâsife'si*, ayrıca Orosius, Heron ve Sevilalî (İşbîliye) Isidorus gibi Batlı müelliflerin eserleri bulunmaktadır. İbn Cülcül, Latin kaynaklarını kul-

⁴⁴ *Historia de los jueces de Córdoba* (nşr. ve İsp. Çev. Julian Ribera y Tarrago), Madrid 1917; (nşr. İzzet el-Attâr), Kahire 1372/1952, 1373/1954, 1966; (nşr. İbrahim el-Ebyârî), Kahire 1410/1989.

⁴⁵ (nşr. Maria Luis Ávila ve Luis Molina), Madrid 1992.

⁴⁶ (nşr. Fuâd Seyyid), Kahire 1955; Beyrut 1405/1985.

lanan ilk müslüman müellif olarak tanınır⁴⁷.

Künyesi Ebu'l-Velîd Abdullah b. Muhammed b. Yûsuf el-Kurtubî el-Ezdî şeklinde olan İbnu'l-Faradî (ö. 403/1013) edipliği, fakihliği ve hadis hafızlığı yanında tarihçiliği ile de temayüz etmiştir. O, fakihleri ve muhaddisleri de içine alacak şekilde Endülüs'ün âlimleri ve devlet adamları hakkında biyografi yazan ilk kişidir. *Tarihu ulemâi'l-Endelüs*⁴⁸'ü aynı zamanda ülkenin siyasî tarihi hakkında önemli bilgiler içerir.

Bu eserler Kur'an ilimleri, hadis ve hadis ilimleri, siyer ve tabakât, ensâb, Mâlikî fıkıhı, akaid ve fıkıh usûlü, rüya tabiri, zühdiyyât, nahiv, lügat, âdâb, şîr ve diğer edebî türlere dair kitaplar ve bunların fihristleridir. Eserin sonunda müellifin hocalarının listesi kaydedilmektedir⁶⁹. İbn Asker (ö. 636/1239)'ın *el-İkmal ve'l-i'lâm fî sılati'l-a'lâm min ehli Mâlakati'l-kirâm*⁷⁰, İbn Ebi'r-Rabî (ö. 688/1289)⁷¹, el-Mentûnî⁷², İbn Ebi'l-Kâsım et-Tucîbî (ö. 730/1330)⁷³, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed er-Ruaynî⁷⁴, Ebû Abdillâh Muhammed b. Câbir el-Vâdîşâî (ö. 749/1348)⁷⁵, nin *Bernâme*c, Yahya b. Ahmed el-Himyerî (ö. 805/1402)'nin *Fihrusu's-sirâc*⁷⁶ adlı eserleri günümüze ulaşan fihristlerdendir⁷⁷.

⁶⁸ (nşr. F. Codera-J. Ribera), I-II, Saragossa 1894-1895; (nşr. İ. El-Ebyarî), Kahire-Beyrut 1989.

⁶⁹ M. Yaşar Kandemir, "Fehrese", *DİA*, XII, 297-99; Ali Yardım, "İbn Hayr", *DİA*, XX, 37 Ayrıca bkz. Brockelmann, *GAL*, I, 658; Ch.

İbn Saîd bu bölümde çoğuyla bizzat görüştüğü yetmiş iki âlim, şair, edip ve devlet adamını tanıtmış, şiiirlerinden örnekler vermiştir. Bu haliyle eser Muvahhidler döneminin sonlarına kadarki Endülüs kültür tarihinin en önemli kaynaklarından biri olma özelliğine sahiptir. Müellif 641/1243'de tamamladığı *Râyâtu'l-muberrizîn*⁹¹ adlı eserinde ise, gerek kendi asrında gerekse önceki iki asırda Mağrib ve Sicilya ile birlikte Endülüs'te yetişen şâirleri şiiirlerinden örnekler vererek tanıtmaktadır⁹².

Yukarıda tarihe dair eserlerinden söz edilen ünlü Nasrî veziri ve fikir adamı İbnu'l-Hatib, *el-Ketîbetu'l-kâmine fî men lakıynâhû bi'l-Endelüs min şuarâi'l-mietî's-sâmine* adlı eseri yazmaya başlamış, hatta epey yol almış ise de tamamlamaya ömrü vefa etmemiştir. Eserde Endülüs'te tanıdığı mutasavvıf, kurrâ, fakih, kadı ve devlet adamlarının özelliklerini anlatmıştır. Birinci el kaynak olması bakımından tarihî kıymeti oldukça yüksektir. Müellifin *Rakmu'l-hule'*i gibi bu

⁹⁰ (nşr. İ. El-Ebyarî), Kahire 1378/1959; Kahire-Beyrut 1400/1980.

⁹¹ Bulak 1286/1869; (nşr. Nu'mân Abdülmüteâl el-Kâdî), Kahire 1973; (nşr. Muhammed Rıdvan ed-Dâye), Dımaşk 1987. Eser Emilio García Gómez tarafından İspanyolca çevirisiyle (*El-libro de las banderas de los campeones*, Madrid 1942), Arthur J. Arberry tarafından İngilizce çevirisiyle (*An Anthology of Moorish Poetry*, Cambridge 1953) birlikte neşredilmiştir.

51-108;
- » Ebû Abdillâh Muhammed b. Haris b. Esed el-Huşenî, *Ahbârü'l-fukahâ ve'l-muhaddisîn*, (nşr. María Luis Ávila ve Luis Molina), Madrid 1992.
- » _____, *Kudâtu Kurtuba, Historia de los jueces de Córdoba* (nşr. ve İsp. Çev. Julian Ribera y Tarrago), Madrid 1917; (nşr. İzzet el-Attâr), Kahire 1372/1952, 1373/1954, 1966; (nşr. İbrahim el-Ebyârî), Kahire 1410/1989.
- » Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Halil, *Mesâbihu'z-zalâm fî tarihi millet'i'l-İslâm*, (nşr. İ. El-Ebyârî), Kahire 1378/1959; Kahire-Beyrut 1400/1980.
- » _____, *Râyâtu'l-muberrizîn*, Bulak 1286/1869; (nşr. Nu'mân Abdulmüteâl el-Kâdî), Kahire 1973; (nşr. Muhammed Ridvan ed-Dâye), Dimaşk 1987.
- » Ebû Dâvid Süleyman b. Hassan b. Cülcül, *Tabakâtu'l-etibbâ ve'l-hukemâ*, (nşr. Fuâd

- Seyyid), Kahire 1955; Beyrut 1405/1985.
- » Ebû Nasr el-Feth b. Muhammed b. Ubeydillâh b. Hâkân b. Abdillâh el-Kaysî el-İşbîlî, *Kalâ'idu'l-ikyân fi mehâsini'r-ru'esâ ve'l-kudât ve'l-küttâb ve'l-a'yân*, Paris 1277/1860; Bulak-Beyrut 1283; Kahire 1320; Tunus 1386/1966, 1990; Zerkâ-Ürdün 1989.
- » _____, *Matmahu'l- enfûs ve mesrahu't-teenûs fi mulehi ehli'l-Endelûs*, İstanbul 1302; Kahire 1325; Amman 1983; Beyrut 1983
- » Ebû Ubeyd el-Bekrî, *el-Mesâlik ve'l-memâlik*, (nşr. Abdurrahman Ali el-Haccî), Bağdad 1968.
- » Ebu'l-Hasen Ali b. Abdillâh b. Muhammed en-Nubahî, *Tarihu kudâti'l-Endelûs*, (nşr. E. Lévi-Provençal), Kahire 1948; Beyrut 1967, 1980, 1983; (nşr. Meryem Kâsım Tavîl), Beyrut 1415/1995.
- » Ebu'l-Hasen Ali b. Bessâm eş-Şenterînî, *ez-Zehîra fi mehâsini ehli'l-cezîra*, Kahire 1939, 1942 (Birinci Bölüm); Kahire 1945 (Dördüncü Bölüm); (nşr. İhsan Abbas), I-VIII, Beyrut 1975-1979; I-IX, Libya-Tünus 1981.
- » Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed er-Ruaynî, *Bernâmecu er-Ruaynî* (nşr. İbrahim Şebbûh), Dimaşk 1381/1962.
- » Ebu'l-Kâsim Sâid b. Ahmed b. Sâid, *Tabâkâtu'l-ümem*, (nşr. Luis Şeyhu el-Yesû'î), Frankfurt 1999.
- » Ebu'l-Velid İbn Rüşd, *Mesâilu Ebi'l-Velid İbn Rüşd* (nşr. Muhammed Habib et-Tevckânî), I-II, Beyrut-Mağrib 1414/1993
- » Ebu'l-Velid İsmail b. Yusuf b. Muhammed el-Kâim Biemrillah b. Ferec en-Nasrî, *A'lâmu'l-Mağrib ve'l-Endelûs fi'l-karnis's-sâmin* (nşr. M. Ridvân ed-Dâye), Beyrut 1967.
- » _____, *Meşâhiru's-şu'arâ ve'l-küttâb fi'l-Meşrik ve'l-Endelûs ve'l-Mağrib* (nşr. M. Ridvân ed-Dâye), Beyrut 1406/1986.
- » F. De La Granja, "İbn Dihya", *El* (2-İng.), III, 747.
- » F. Pons Boigues, *Los Historiadores y geografos Árabe-Españoles*, Amsterdam 1972.
- » Hasan el-Verakîf, "Lemhât min hayâti Girnâti'n-Nasriyye fi'l-karnis's-sâmini'l-hicrî min hilâli mesâili İbn Lubb", *Mecelletu Kulliyeti'l-Âdâb bi Tetvân*, I (1987), s. 11-38;
- » Hazım Abdullah Hıdır, "İbn Bessâm ve Kitabuhu'z-Zehîra", *Âdâbu'r-Rafideyn*, V (Musul 1974), s. 91-124
- » Hüseyin Yazıcı, "İbn Bessâm eş-Şenterînî", *DİA*, XIX, 376.
- » İbn Abd rabbih, *el-'Ikdu'l-ferid*, Bulak 1263/1847; Kahire 1302, 1305, 1316, 1353; (nşr. Muhammed Saîd el-Aryân), I-VIII, kahire 1940; (nşr. Ahmed Emin-Ahmed ez-Zeyn-î. El-Ebyârî), I-VII, Kahire 1940-1953; (nşr. Müfid Muhammed Kumeyha-Abdulmecid et-Terhînî), I-IX, Beyrut 1404/1983. Eserdeki kadınlara ait bilgiler, daha sonra ayrıca neşredilmiştir (*Ahbâru'n-nisâ fi'l-'Ikdu'l-ferid* (nşr. Abdümühennâ-Semîr Câbir), Beyrut 1410/1990).
- » İbn Asker, *el-İkmal ve'l-İlâm fi silati'l-a'lâm min ehli Mâlakati'l-kirâm*, El-Hizânetü'l-Âmme-Fas, nr. 26.
- » İbn Beşkuval, Yusuf b. Dâhe el-Ensârî, *Kitabu's-Sıla*, (nşr. F. Codera y Zaidin), I-II, Madrid 1882-1883; (nşr. İzzet el-Attar), Kahire 1374/1955; (İbrahim el-Ebyârî), I-II, Kahire-Beyrut 1410/1989.
- » İbn Dihye el-Kelbî, *el-Mutrib fi eş'âri ehli'l-Mağrib*, (nşr. İ. El-Ebyârî-H. Abdulmecid-Ahmed Bedevî), Kahire 1954; (nşr. Mustafa İvaz el-Kerîm), Hartum 1958.
- » İbn Ebi'l-Kâsım et-Tucîbî, *Bernâmecu Ebu'l-Kâsım et-Tucîbî*, Escorial-Madrid, nr. 1756. Bkz. El-Mennûnî, I, 74.

- » _____, "İbnü'l-Ebbâr", *DİA*, XXI, 19-21
- » _____, "Razi, Ahmed b. Muhammed", *DİA*, XXXIV, 478-79.
- » _____, Ebû Ubeyd el-Bekrî", *DİA*, X, 247-48.
- » Muhammed Abdulhamîd İsâ, "el-Muktebes li İbn Hayyân el-Endelüsî", *ed-Dâre*, VIII/3 (Riyad 1403/1983), s. 50-58.
- » Muhammed Abdullah 'inân, "İbn Hayyân", *Terâcim İslâmiyye*, Kahire 1390/1970, s. 271-281; Abdullah Cemâleddin. "Ebû Mervân İbn Hayyân", *Awraq*, 2 (Madrid 1979), s. 19-28;
- » Muhammed b. Ebî Bekr ez-Zührî, *Kitâbu'l-cuğrâfiyye*, (nşr. Muhammed Hâc Sâdik), Paris 1968.
- » Muhammed b. Ebî Nasr el-Humeydî, *Cezvetü'l-muktebes*, (nşr. Muhammed Tâvî et-Tancî), Kahire 1372/1952; (nşr. İbrahim el-Ebyârî), Kahire 1410/1989.

- » Muhammed Benşerîfe, “Nevâzilu Gırnâta li İbn Âsımî'l-İbn”, *et-Turâsu'l-hadâriyyu'l-müşterek beyne İsbanyâ ve'l-Mağrib*, Aded Hâss (Gırnâta 1992), s. 215-36
- » Muhammed Benşerîfe, “Vekâi' Endelüsiyye fî nevâzili'l-Kadî İyâd”, *Mecelletu Da'veti'l-Hakk*, 264 (1987), s.